Citroén Jumpy Il (2006-2016)
Fiat Scudo Il (2006-2016)
Peugeot Expert 1l (2006-2016)
Toyota Proace | (2013-2016)

@f Il

C

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 004 | 20-02-2018






Citroén Jumpy Il (2006-2016)

94/20/EC Fiat Scudo |1 (2006-2016)
Peugeot Expert Il (2006-2016)
Toyota Proace | (2013-2016)
S
B
APPROVALNUMBER D-VALUE APPROVALNUMBER DVALUE
[e13] 002448 | ol1211ln| |[e13][  coa49 | ol 1211w
TYPE CLASS MAX.VERT.LOAD TYPE CLASS MAX.VERT.LOAD
[ CTR029 | [ A50-X | s[ 85k [CTR030-S| | ASO-X | s| 85 Jks
D=12,11 kN T= 2050 Kg S= 85 kg

C (kg) (kg)
U]
O
[ . {ne D.
hﬂDz C . (kN) Y < C-D-1000
+C 1000 (C-9) - (1000- D)
@\@5\,@&;@
& | M8 |M10/M12|M14| M16
N/m| 20| 40 | 60 105|160







M10x65 DIN 931(8.8)

3 M10x70 DIN 931(8.8) 1
4 M10 DIN 980 2
5 1
6 1
7 1
g | 7 |C1209BA21_22 1+1
9 I M12x110 DIN 933(8.8) 2
10 ‘l M12x40 DIN 933(8.8) 6
11 @ @12 DIN 9021 4
12 %@E @12 DIN 6798 2
13 @ M12 DIN 6923 6
14 @ @20x2 L=71 2
15 @ 50x50x4 2
16 L5595 M12 2




E

A\

1. Soltarlos tornillos de sujecién de la parte inferior del paragolpes.

2. Colocar las tuercas enjauladas sobre los puntos 2.

3. Colocar las piezas Ay B a ambos lados del chasis y sujetar sobre los puntos 2 mediante tornillos M12 x40y
aros elasticos.

4. Sujetar sobre los puntos 1 mediante tornillos M12 x 110, casquillos de 20 x 71, tuercas M12 y contrachapas
de 50x 50.

5. Hacerunrecorte en el canto del paragolpes tal y como se muestra en el dibujo.

6. Colocar el cuerpo central del enganche entre las piezas Ay B y sujetar sobre los puntos 3 mediante tornillos
M12 x40, arandelas planas y tuercas M12.

7. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete después
delos primeros 1000 km. de uso).

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FITTING INSTRUCTIONS

1. Loose the fixation bolts of bumper bottom side.

2. Place the nuts on the points 2

3. Place the Aand B pieces at both bumper sides and fix on the points 2 with M12x40 bolts and spring washers.
4. Fix on the points 1 with M12x110 bolts, 20x71 bushings, M12x40 nuts and spring washers.

5. Cut on the edge of the bumper, as described on picture.

6. Place the frame body of the towbar between the pieces Aand B and fix on the points 3 with M12x40 bolts, flat
washers and M12 nuts

7. Tighten all the bolts according to the recommended tightening torque. (retighten all the bolts after the first
100 km of towing).




\

NOTICES DE MONTAGE

1. Dévisser les vis de fixation de la partie inférieure du pare-chocs.

2. Placerles écrous-cage sur les points 2.

3. Placer les piéces A et B des deux cotés du chassis et fixer sur les points 2 au moyen de vis M12 x 40 et les
anneaux élastiques.

4. Fixer sur les points 1 au moyen des vis M12 x 110, douilles de 20 x 71, écrous M12 et contre-plaques de 50 x
50.

5. Faire une découpe sur le chant du pare-chocs comme sur le dessin.

6. Placer le corps central de I'attelle entre les piéces A et B et fixer sur les points 3 au moyen des vis M12 x 40,
rondelles plates et écrous M12.

7. Visser selon le couple de serrage correspondant. (Il est recommandé de vérifier le couple de serrage au
boutdes 1000 premiers kilométres d’utilisation).

-
0
\

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Allentare Le viti di fissazione della parte inferiore del paraurti.

2. Collocare idadisuipunti 2.

3. Collocare i pezziAe B sui ambilati del paraurti e fissare sui punti 2 cole vitiM12x40 e le rondelle elastiche.

4. Fissare suipunti 1 con le vitiM12x110, ghiere 20x71, dadi M12 e distanziali 50x50.

5. Fare untaglio sul bordo del paraurti come si mostra nel disegno.

6. Collocare il corpo centrale del gancio tra i pezziA e B e fissare sui punti 3 con le viti M12x40, rondelle piane e
dadiM12.

7. Stringere la bulloneria applicando la forza di stretta corrispondente. (Si raccomanda direvisionare il perfetto
serraggio dopo aver percorso i primi 1000 km. Ditraino).




O

\

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. Die Befestigungsschrauben von der Unterseite der Stossstange ausziehen.

2. Die Muttern auf die punkten 2 stellen.

3. Die Teile Aund B an beiden Seiten des Fahrgestells stellen und auf den Punkten 2 mit M12x40 Schrauben
und Gummi Ringe befestigen.

4. Aufden Punkten 1 mit M12x110 Schrauben, 20x71 Buchsen, M12 Muttern und 50x50 Gegenbleche stellen.
5. Ein Ausschnitt an der kante der Stossstange machen, wie auf dem Bild beschrieben.

6. Die Zentralstange der AHK zwischen den Teilen A und B stellen, und auf den Punkte 3 mit M12x40
Schrauben, Flachscheiben und M12 Muttern befestigen

7. Das gesamte Aggregat mit dem entsprechenden Drehmoment anziehen (es wird empfohlen, das
Drehmoment nach den ersten 1000 km Einsatz nachzuprufen).

-
R,
\

MHCTPYKLWUU MO MOHTAXY ®APKOIA

1.0TKpyTUTb 6ONThI, KOTOPLIMU KPEMUTCS HUXKHAS YacTb Bamnepa.

2 .TlomecTuTb ravku ¢ NIIacTMKOBOM AeTarbko B TOYKM, 0603HauYeHHbIe Lndpon 2.

3.Momectutb getanun A n B ¢ 06eunx CTOPOH Luaccu 1 3akpenutb B Toukax 2 6ontamm M12x40 ¢ pe3amHoBbIMU
npoknagkamu.

4.3akpenuTb B TOUKax, 0603Ha4eHHbIX umudpon 1, bontamm M12, BTynkon 20x71,rarikamu M12 n Haknagkamm
50x50.

5.coenaTtb BbIpe3 BO BHELLHEM Kpae bamnepa, npogenas 3Ty onepawmio COrfacHO PUCYHKY.

6.MomecTuTb LeHTpanbHy YacTb papkona mexay aetansamu A u B 1 3akpenuTb B Toukax, 0603HaY€EHHbIX
undpon 3, bontammn M12x40, nnockumu Wwanbamm v rankamm M12.

7.3aTaHyTb Bce BOMNThI COrMacHO HaTSXeHUIo Kaxkaoro (PekomeHayeTcs NpoBepsATb HaTshkeHne 6onToB nocne
nepsbix 1000 kM. npobera).




'AgS\:\OEN JUMPY (2006”~)
RE

TE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERI_:_)E
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS
1
|
I
70 mm.

70 mm

COUPE DU PARE-CHOCS
BbIPE3 B BAMINEPE

Recortar lazona sombreada.

Make areces son the marked area.
Découper la partie marquée.

Den Bereichim Schatten ausschneiden.
Roccortare lazona con|’'ombra.
OneMeHTbl Kpenexa Lapa

Canto del paragolpes.
Bumper edge.

Bord du pare-chocs.
Rand des Stossfangers.
Bordo del paraurti.
I'IpmnaraeMble aetanun

/
~ @

|
/
\

X/Q

(

/

{




10



»
\\ o=\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRAIBLES
%<2 J) DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE ( F




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C1209B



